
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9012D1916D25568CEF6256057B0ED5C



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA/SEMEC/ Nº 15, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS PARA SERVIDORES QUE

INTEGRAM O QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DECRETO/GP N.º 162, IRAQUARA/BA, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021DECRETO/GP N.º 162, IRAQUARA/BA, EM 14 DE SETEMBRO
DE 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS QUE IRÃO COMPOR O FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE IRAQUARA.

• DECRETO/GP N.º 163, IRAQUARA/BA, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
RESPONSÁVEL PELO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LEI N 265 DE 2015 DO MUNICÍPIO
DE IRAQUARA.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9012D1916D25568CEF6256057B0ED5C



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-13.922.596/0001-29 
TEL/Fax-75-3364-2161  

 

PORTARIA/SEMEC/ Nº 15, de 16 de setembro de 2021.  

“Dispõe sobre a concessão de férias para servidores que 
integram o quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 
Educação, e da outras providências.”        

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em 
observância a legislação de regência: 

 RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores conforme especificado abaixo:  

Nome  CPF Função/cargo Local de lotação  Período de férias  

ECIA DE 
CARVALHO 

417.706.175-15 R Vice-diretora Creche Municipal 
Mãe Marieta

13/09/2021 até 
13/10/2021 

 ELIANA 
ALMEIDA DE 
CARVALHO 

 983.366.065-72 Diretora Escolar Escola Municipal 
Pequeno 
Sabidinho 

17/09/2021 até 
17/10/2021 

ELIZETE TELES 
DOS SANTOS 

897.292.185-87 Diretora Escolar  Escola Municipal 
Altino Rodrigues 

01/09/2021 até 
01/10/2021 

 NORBIA 
GUNES VIEIRA 

 886.047.995-91 Vice-diretora  Escola Municipal 
Zélia Ribeiro 
Coutinho

17/09/2021 até 
17/10/2021 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
do dia 13 de setembro de 2021. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
       
Iraquara/Ba, em 16 de setembro de 2021. 

 
 
 
 

   SIMONE NEVES PINTO 
                    = Secretária de Educação = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDF1FC49CAFDE6C991E3C1FC3E6C3406

sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 162, Iraquara/BA, em 14 de setembro de 2021. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos conselheiros que irão 
compor o Fórum Municipal de Educação do 
Município de Iraquara, e dá outras providências” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda, 

CONSIDERANDO os termos do Decreto 161, de 03 de setembro de 2021, Publicado no 
Dom Eletrônico do Município, em 10 de setembro de 2021. 

 
DECRETA:  
 
Art. 1- Nomeia os Senhores Conselheiros que irão compor o Fórum Municipal de Educação 
do município de Iraquara-Ba. 
 
Art. 2 –O Fórum Municipal de Educação do Município de Iraquara será composto dos 
seguintes conselheiros. 
 
I- Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer:  
 
Titular: Gislane Félix Brandão, portador do RG de n.° 1123347760, inscrita no CPF de n.° 
271.204.145-34; 
 
Suplente: Antônio Joaquim de Oliveira, portador do RG de n.° 5726108, inscrita no CPF de 
n.° 618.778.915-68. 

II- Representantes da Secretaria Municipal de Finanças: 

Titular: Valdircio Gonçalves da Silva Filho, portador do RG de n.° 09421620-72, inscrito no 
CPF de n.° 003.231.095-19; 

Suplente: Crisântemo Félix de Queiroz Neves, portador do RG de n.° 134614900-97, inscrito 
no CPF de n.° 020630125-12 

III- Representantes do Poder Legislativo: 

Titular: Elias José de Souza, portador do RG de n.° 04749002-412, inscrito no CPF de 
n.° 755.623.755-91; 

Suplente: Samuel Oliveira Sá Teles, portador do RG de n.° 1415904324, inscrito no 
CPF de n.° 031.880.795-59. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60F7F4451B91F80AE299B0D0A8831E94

sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
IV-Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Frederico Daniel Correa Garin, portador do RG de n.°3.961.216-9 inscrito no CPF 
de n.°231.395.998-89 

Suplente: Graciano Pereira da Silva, portador do RG de n.° 0655672265, inscrito no CPF de 
n.° 618.782.195-53 

V- Representantes do Conselho de Acompanhamento e Controle social do 
FUNDEB: 

Titular: Marilourdes Vieira de Oliveira, portadora do RG de n.°393621984, inscrita no CPF 
de n.°261.032.178-30. 

Suplente: Serafina Ribeiro Alves Oliveira; portadora do RG de n.° 1129871681, inscrita 
no CPF de n.° 000.043.725-57. 

VI- Representantes do Conselho de Alimentação Escolar:  

Titular: Isabela Pereira Neves, portadora do RG de n.° 15.703.938-26, inscrita no CPF de 
n.° 049.674.475-54; 

Suplente: Liane Joane Mendes, portadora do RG de n.° 15.774.606-26, inscrita no CPF de 
n.° 055.996.905-80. 

VIII- Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social:  

Titular: Cleomar Souza dos Anjos, portadora do RG de n.° 11.375.999-10, inscrita no CPF 
de n.° 029.421.345-77; 

Suplente: Francisco Silva de Oliveira, portador do RG de n.° 20.918.337-38, inscrito no 
CPF de n.° 071.857.485-00 

XIX- Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação, APLB sindicato: 

Titular: Simone Gomes Santos Silva, portadora do RG de n.° 0686475-24, inscrita no 
CPF de n.° 986.392.505-53 

Suplente: Ècia de Carvalho, portadora do RG de n.° 02549770-73, inscrita no CPF de 
n.° 417.706.175-15 

X- Representantes de Gestores das Escolas Municipais: 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60F7F4451B91F80AE299B0D0A8831E94

sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Titular: Cinelândia Alves dos Santos, portadora do RG de n.° 0767619242, inscrita no 
CPF de n.° 889.900.285-15 

Suplente: Sandra Neves de Souza, portadora do RG de n.° 1114642347, inscrita no CPF 
de n.° 000.108.795-95. 

XI- Representantes da Educação Infantil:  

Titular: Patrícia Ferreira Pires, portadora do RG de n.° 0854009639, inscrita no CPF 
923.717.365-20; 

Suplente: Ailton Vieira Durães, portador do RG de n.° RG: 0781888573, inscrito no CPF 
de n.° 968.419.075-15. 

XII-Representantes do Ensino Fundamental: 

Titular: Julia Larissa De Sousa Novaes, Portadora do RG de n.° 1515777650, inscrita no 
CPF de n.° 858.537.355-51; 

Suplente: Anna Marcela Amaral dos Santos, Portadora do RG de n.°16528077-80, 
inscrita no CPF de n.°858.537.755-02 

XIII- Representantes do Ensino Médio indicado pelo segmento: 

Titular: Altina Francisca de Oliveira Santos, portadora do RG de n.° 10.038.947-39, 
inscrita no CPF de n.° 021.595.245-65; 

Suplente:  Maria de Oliveira Barbosa, portadora do RG de n.° 06.870.776-21, inscrita 
no CPF de n.° 001.794.905-08. 

XIV- Representantes do Educação de Jovens e Adultos indicado pelo segmento:  

Titular: Elenice Ribeiro Pereira de Souza, portadora do RG de n.° 36386623-1, inscrita 
no CPF de n.° 167811448-04; 

Suplente: Everaldo Dourado, portador do RG de n.° 11990092-02, inscrito no CPF de 
n.° 023.195.405-04. 

XIV - Representantes da Educação Especial indicado pelo segmento: 

Titular:  Juliana Dos Anjos Pires Santos, portadora do RG de n.° 357870037, inscrita no 
CPF de n.° 375.149.508-85 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60F7F4451B91F80AE299B0D0A8831E94

sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Suplente: Vânia Emília Dourado, portadora do RG de n.° 0817513620, inscrita no CPF 
de n.° 968.622.205-78 

XVI- Representantes da Educação Integral indicado pelo segmento: 

Titular: Cíntia dos Santos Alves de Paula, portadora do RG de n.° 41.476.401-8, inscrita 
no CPF de n.° 366.328.078-01; 

Suplente: Raquel Barbosa dos Santos, portadora do RG de n.° 0890828342, inscrita no 
CPF de n.° 973.574.805-34. 

XVII-Representantes da Educação Quilombola indicado pelo segmento: 

Titular:  Mileni Alves de Oliveira, portadora do RG de n.° 06860268-53, inscrita no CPF 
de n.° 993.907.525-15 (Faltando número) 

Suplente:  Rosilene Santos de Oliveira, portadora do RG de n.° 24700885-0, inscrita no 
CPF de n.° 261286188-20. 

XVIII-Representantes de alunos do Ensino Médio indicado por escola que ofertar 
o curso:  

Titular: Dayane Miranda de Oliveira, portadora do RG de n.° 54.336.547-5, inscrita no 
CPF de n.° 087.257.195-56; 

Suplente: David Caique Santos Carvalho, portador do RG de n.° 15.156.952-55, inscrito 
no CPF de n.° 093.627.485-92. 

XIX-Representantes dos Coordenadores Escolares indicado pelo segmento: 

Titular: Marlane Rosa de Souza, portadora do RG de n.° 5225188, inscrita no CPF de n.° 
496.835.865-20; 

Suplente: Luciana Gonçalves dos Santos Rocha, portadora do RG de n.° 0543194558, 
inscrita no CPF de n.° 896.053.575-34. 

XX- Representantes dos Conselhos Escolares indicado pelos conselheiros:  

Titular: Luana de Souza Rocha, portadora do RG de n.° 100.389.60-06, inscrito no CPF 
de n.° 005.406.615-89 

Suplente:  Clecia de Sousa Nascimento, portadora do RG de n.° 1114656054, inscrita 
no CPF de n. ° 007.557.045-92. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60F7F4451B91F80AE299B0D0A8831E94

sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

XXI- Todos os membros da CAAFE - Comissão de acompanhamento avaliação 
do fórum de Educação.  

 
 
 
Art. 3- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
Iraquara/Ba, em 03 de setembro de 2021 – 15ª Legislatura 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60F7F4451B91F80AE299B0D0A8831E94

sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 163, Iraquara/BA, em 14 de setembro de 2021. 
 

“Dispõe sobre a nomeação da comissão responsável 
pelo monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 
de Educação Lei n 265 de 2015 do município de 
Iraquara, e dá outras providências” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade 
de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação, Lei nº 265 de 2015 no 
cumprimento do que dispõe o art. 6° da referida Lei, e art. 7° § 3º da Lei nº 13.005 de 25 de 
junho de 2014, que aprova o Plano Municipal de Educação. 
 
DECRETA:  
 
Art.1º - Nomear Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação - PME, composta pelos membros definidos em Lei Municipal. 
 
I - Simone Neves Pinto - Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CPF de n° 
940.893.705-82, portadora do RG de n.° 0849525390; 
 

II -  Elaine Cristina Alves Ferreira - Conselho Municipal de Educação, inscrita no CPF 
de n.° 932.018.005-97, portadora do RG de n.° 0781745896; 

 

III - Maria Milza Pina Neves – Conselho do FUNDEB, inscrita no CPF de n.° 
012.961.475-09 , portadora do RG de n.°  1309929920 

IV.  Elias José de Souza- Poder Legislativo, inscrito no CPF de n.° 755.623.755-91 
portador do RG de n.° 047490024-12 

V -  Marisa Barbosa de Oliveira – Diretora pedagógica, inscrita no CPF de n.° 
991.954.535-04, portadora do RG de n.° 0890827028 

 

VI -  Roxane Santos De Oliveira Alves – Diretora escolar, inscrita no CPF de n.° 
008.511.885-08, portadora do RG de n.° 1274301483; 

 

VII - Leni Maria Pereira– Sindicato dos professores, inscrita no CPF de n.° 
894.588.005-44, portadora do RG 2107554820 

 
VII -Cleide Lina de Oliveira Cerqueira – Supervisora Técnica, inscrita no CPF de n.° 
964.032.175-34, portadora do RG de n.° 0942244206; 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9012D1916D25568CEF6256057B0ED5C



sexta-feira, 17 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00931 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 
Art. 2°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.  
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
Iraquara/Ba, em 14 de setembro de 2021 – 15ª Legislatura 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9012D1916D25568CEF6256057B0ED5C


		2021-09-17T13:58:22-0300




